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MEMORANDUM BASHKEPUNIM I

NdErmjet

Projektit p6r Decentratizim dhe Mb€shtetje Komunave (DEMOS), izbatuar nga Hetvetas

Swiss lntercooperation i pdrfaqdsu at nga Menaxheri i projektit (nd vijim te referuar si

"Projekti DEMOS"),

dhe

Komun6s sd Prizrenit, e p6rfaqdsuar nga Kryetari i Komun€s (nE vijim td referuar si

"Komuna"),

Q6ttimi dhe fushEveprimi

Ky Memorandum Bashk€punimi(Memorandum) nd€rmjet Projektit DEMOS dhe Komun6s s6

Prizrenit 6shtd tidhur me qEtl.im tE bashkdpunimit pdr p6rmir6sim tC qeverisjes pjes6marr6se

dhe td sigurimit t€ angazhimit kuptimptot6 tC qytetar6ve n€ procesin e ptanifikimit t6

hersh6m buxhetor komunat.

Rolet dhe p6rgjegj6sit6

P6rgjegj€sit6 e Projektit DEMOS

Mbdshtetja e Komunds n€ anatizimin dhe paraqitjen transparente tC buxheteve td

disponueshme p6r konsuttim me qytetaret,

LehtEsimi i pdrgatitjes sd materialeve dhe prezantimeve per degjimet buxhetore rreth

Korniz6s Afatmesme Buxhetore (KAB) dhe atyre p6r ptanifikim buxhetor vjetor.

Ofrimi i trajnimeve dhe fuqizimi i kapaciteteve td pdrshtatura p€r an6tardt e grupit punues

p6rgjegjds pdr organizimin e d€gjimeve buxhetore, me theks n6:

o P€rcaktimin e qart€ tE roteve dhe pdrgjegj6sive t€ tyre,

o Evidentimin dhe raportimin adekuat te t6 gjithe procesit tE konsuttimit pubtik me

qytetaret,

o Vter€simin, prioritizimin dhe kategorizimin e k€rkesave t€ qytetar6ve,
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Fusha e veprimit te ketij Memorandumi pdrfshin sigurimin e mb€shtetjes teknike dhe

fuqizimin e kapaciteteve nga Projekti DEMOS p6rt6 mbdshtetur Komun6n nd arritjen e kdtyre

objektivave, s€ bashku me angazhimet e Komunds pdr te zbatuar masat specifike t€
p€rshkruara nE kdtd Memorandum.
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o Sigurimin e p6rputhshmdris€ s€ pl.anifikimit buxhetor me prioritetet komunate,

kufizimet buxhetore dhe p6rputhjen me Udhdzimin Administrativ (UA) per

AdministratE t€ Hapurl.

Mbdshtetja e Komun€s n€ p€rdorimin e ptatform6s s€ konsu[timeve pubLike si mjet p6r

ptasimin transparent tE informacionit buxhetor dhe marrjes sd kontributit tE qyteterdve,

dhe

Mbdshtetja e Komunds nE shfrytdzimin e bazave t€ td dhdnave tE grupeve tC interesit

p6r td rritur pjes6marrjen qytetare nd d6gjime buxhetore, me theks td vegant6 nd

pdrfshirjen e grave, personave me aftdsitE kufizuara, rinis6, banor6ve nga viset rurale,

dhe komuniteteve jo-shumic€.

PErgjegidsit€ e Komun6s

Ptanifikimi i hersh6m buxhetor duke aptikuar Udhdzuesin 2 e zhvittuar nga Projekti

DEMOS,

Td pdrmbajturit me komponente te tjer€ tE Udh6zuesit qe synojnd pdrmirdsimin e

ptanifikimit, pCrfshirjes dhe pdrgjegjshmErisd sd pdrgjithshme tG d€gjimeve buxhetore,

Nxjerrja dhe miratimi i vendimit pdr themetimin e grupit punues p€rgjegjEs pdr d6gjime

buxhetore,

P6rcaktimi i qartd i roteve dhe pdrgjegj6sive t€ secitit andtar tE grupit punues, duke

pdrfshirE drejtorit€ apo nj€sitd qd pdrfaq6sojn6 dhe funksionet qe ushtrojn€,

Sigurimi i zbatimit td dispozitave t€ UA-s€ pdr Administratd td hapur, vegandrisht tidhur

me kompetencat vendimmarrCse td an6tar€ve tE grupit tE pun€s gjatd organizimit t€

degjimeve buxhetore, si dhe evidentimit, shqyrtimit dhe p6rgjigjes ndaj kdrkesave td

qytetar6ve qd pranohen gjatd ddgjimeve buxhetore dhe procese td tjera konsuttative, dhe

Caktimi i nje pike kontakti nd kuadertd komunds p€rt€ trajtuart€ gjitha g6shtjet qd tidhen

me k6td Memorandum, duke pdrfshird raportimin dhe komunikimin me Projektin DEMOS

dhe kdrkesat qe mund tE datin nga ky bashk€punim.

P6rgjegj6sit6 e p6rbashk6ta

TC dyja pat€t bien dakord qd t6:

. Respektojne parimet e transparenc6s, pErgjegjshm6risd dhe pdrfshirjes nE zbatimin

e te gjitha aktiviteteve sipas k6tij Memorandumi,

. Veprojnd me mir€besim pdrte arritur qdttimet e kdtij Memorandumi, dhe

1 Udhdzim Administrativ (MAPL) NR. 04/2023 p€r administrate te hapura nd Komuna
2 Udhezues pdr Ptanifikimin, Organizimin, Fasititimin dhe Veprimet P€rcjettdse t€ Ddgjimeve Buxhetore nd

Komuna, Maj 2024, ProjeKi DEMOS, Hetvetas
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a Rishikojnd nE baza tE rregul.tta progresin e arritur dhe adresojnE gdo sfidd q€ mund td

pa raqitet gjatd zbatimit.

KohEzgjatja

Ky Memorandum Bashkdpunimi 6shtd ivtefsh6m nga data e ndnshkrimit deri mE 31 .12.2025,

pdrveg ndse pdrfundohet mO her6t me marreveshje tE pdrbashk€t. Secil,a patd mund ta

pdrfundojd kEtE Memorandum me nj6 njoftim paraprak me shkrim nd njd afat prej30 dit€sh.

NGnshkrimet

Duke n€nshkruar m€ posht€, pat€t pranojnd kuptimin dhe pajtimin e tyre me kushtet e ketij

Memorandumi.

P€r Projektin DEMOS PEr Komun6n
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